servent et que les tribus se prosternent devant toi. Sois le seigneur de tes frères et que devant toi se courbent les fils de ta mère. Maudit soit qui te maudira et béni soit qui te bénira. »

17. Que Dieu te donne l'abondance de la rosée du ciel et de la graisse de la terre ; que tribus et peuples te servent : * Sois le seigneur de tes frères. ̄. Et que devant toi se courbent les fils de ta mère. Sois. Gloire au Père. Sois.

AU II^o NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro sancti Augustíni
Episcopi
contra mendácium

Du livre de saint Augustin
Évêque
contre le mensonge.

Chapitre 10, sect. 4, après le début

JACOB quod matre fecit auctóre, ut patrem fállere viderétur, si diligenter et fidéliter attendátur, non est mendácium, sed mystérium. Quæ si mendácia dixérimus, omnes étiam parábolæ ac figuræ significandarum quarumcúmque rerum, quæ non ad proprietátem accipiendæ sunt, sed in eis áliud ex álio est intelligéndum, dicéntur esse mendácia : quod absit omnino. Nam

CE que fit Jacob sur le conseil de sa mère, de manière, semble-il, à tromper son père, considérons-le de près et avec foi. Ce n'est pas un mensonge, mais un mystère. Si nous appelons cela mensonge, toutes les paraboles et les figures qui ont une signification symbolique et ne peuvent se prendre à la lettre, mais font entendre une chose par une autre, devront être appelées mensonges :

qui hoc putat, trópícis étíam tam multis locutióibus ómnibus potest hanc importáre calúmniám : ita ut hæc ipsa, quæ appellátur métáphora, hoc est, de re própria ad rem non própriam verbi alicújus usurpáta translátio, possit ista ratióne mendácium nuncupári.

κ. Dum exíret Jacob de terra sua, vidit glóriam Dei, et ait : Quam terribilis est locus iste ! * Non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli. γ. Vere Deus est in loco isto, et ego nesciébam. Non.

ce qui est tout à fait inadmissible. Car qui penserait ainsi devrait encore étendre cette injuste condamnation à toutes les expressions figurées qui sont si nombreuses. Ainsi celle-là même qu'on appelle métaphore et qui consiste à transposer un mot de son sens propre à un sens qui ne l'est pas, pourrait, à ce compte, s'appeler un mensonge.

κ. Tandis que Jacob sortait de son pays, il vit la gloire de Dieu et dit : Que ce lieu est terrible ! * Ce lieu n'est autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. γ. Vraiment Dieu est en ce lieu, et moi je l'ignorais. Ce lieu.

LEÇON V

QUÆ significántur enim, útique ipsa dicúntur : putántur autem mendácia, quóniam non ea, quæ vere significántur, dicta intelligúntur ; sed ea, quæ falsa sunt, dicta esse credúntur. Hoc ut exémplis fiat plánius, idípsum quod Jacob fecit, atténde. Hædínis certe péllibus membra contéxit. Si causam próxíam requirámus, mentítum putábimus : hoc enim fecit, ut putaré-

CE qui est signifié, voilà ce qui précisément est affirmé, et si l'on pense qu'il y a ici des mensonges, c'est qu'on ne comprend pas dans les paroles ce qu'elles signifient en vérité et qu'on croit que ce sont des faussetés. Pour que cela devienne plus clair par des exemples, examinez précisément ce qu'a fait Jacob. Sans doute, il s'est couvert les membres de peaux de chevreux. Si nous en cherchons la cause

tur esse qui non erat. Si autem hoc factum ad illud, propter quod significandum revéra factum est, referátur : per hædinas pelles, peccáta ; per eum vero, qui eis se opéruit, ille significátus est, qui non sua, sed aliéna peccáta portávit.

Ry. Si Dóminus Deus meus fúerit mecum in via ista, per quam ego ámbulo, et custodíerit me, et déderit mihi panem ad edéndum, et vestiméntum quo opériar, et revocáverit me cum salúte : * Erit mihi Dóminus in refúgium, et lapis iste in signum. ŷ. Surgens ergo mane Jacob, tulit lápidem quem supposúerat cápiti suo, et eréxitin tíulum, fundénsque óleum désuper, dixit. Erit.

immédiate, nous penserons qu'il a menti, puisqu'il a fait cela afin d'être pris pour celui qu'il n'était pas. Mais si l'on rapporte ce fait à ce que sa réalisation devait signifier, les peaux de bouc signifiaient les péchés et celui qui s'en est couvert signifiait celui qui a porté non pas ses propres péchés, mais ceux des autres.

Ry. Si le Seigneur mon Dieu est avec moi dans le voyage que j'entreprends, s'il me garde et me donne du pain à manger, des habits pour me vêtir et s'il me ramène sain et sauf : * Il me sera, le Seigneur, un refuge, et cette pierre, un signe. ŷ. Le matin donc, Jacob se leva, prit la pierre qu'il avait posée sous sa tête, l'érigea en stèle de souvenir. et répandant de l'huile par dessus, il dit. Il me sera.

LEÇON VI

VERAX ergo significatio nullo modo mendacium recte dici potest : ut autem in facto, ita et in verbo. Nam cum ei pater dixisset : Quis es tu, fili? ille respóndit : Ego sum Esau primogénitus tuus. Hoc si referátur ad

CETTE signification véritable ne peut en aucune façon être correctement qualifiée de mensonge, puisqu'elle est vraie en fait et encore quant aux paroles¹. Car, lorsque le père demanda : « Qui es-tu, mon fils? » Celui-ci répondit :

duos illos géminos, mendácium vidébitur : si autem ad illud, propter quod significándum ista gesta dictaque conscripta sunt ; ille est hic intelligendus in corpore suo, quod est ejus Ecclésia, qui de hac re loquens, ait : Cum vidéritis Abraham et Isaac et Jacob et omnes Prophétas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et, Vénient ab Oriénte et Occidénte, et Aquilóne et Austro, et accumbent in regno Dei. Et, Ecce sunt novíssimi, qui erant primi : et sunt primi, qui erant novíssimi. Sic enim quodámmodo minor majoris primátum frater abstulit, atque in se transtulit fratris.

Ry. Erit mihi Dóminus in Deum, et lapis iste quem eréxi in titulum, vocábitur domus Dei : et de univérsis quæ déderis

« Je suis Esaü ton premier-né. » Rapportez cela aux deux jumeaux, cela paraîtra un mensonge ; rapportez-le à ce que le récit de ces actes et paroles devait signifier, il faudra reconnaître ici, dans son corps qui est son Église, celui qui, parlant de toute cette histoire, dit : *Oui, vous verrez Abraham et Isaac et Jacob et tous les prophètes, dans le royaume de Dieu ; mais vous, vous verrez chassés dehors. Et : Il en viendra de l'Orient et de l'Occident et du Nord et du Midi, et ils prendront place au royaume de Dieu. Et : Voici que les premiers sont les derniers et les derniers sont les premiers*². C'est ainsi que le frère cadet a en quelque sorte enlevé la primogéniture à l'aîné et se l'est transférée.

Ry. Le Seigneur sera mon Dieu, et cette pierre que j'ai érigée en stèle de souvenir, s'appellera maison de Dieu et, de tout ce que

1. Elle était cependant bien un mensonge pour Rébecca et Jacob qui ignoraient tout du mystère de l'avenir qu'ils figuraient. Mais il est probable que Rébecca, dans sa conscience de femme orientale, croyait très bien faire, et que Dieu ne lui a pas imputé à faute cette erreur de conscience. D'ailleurs Jacob, ayant acheté le droit d'aînesse, demandait sans injustice la bénédiction de l'aîné. Quant au rédacteur de l'histoire de Jacob, on constate qu'il a rapporté avec complaisance toutes les habiletés du père des Israélites.

2. Luc 13, 28-30.

mihi, * Décimas et hóstias pacíficas ófferam tibi. *ŷ.* Si revérsus fúero prós-pere ad domum patris mei. Décimas. Glória. Décimas.

vous m'aurez donné, * Je vous offrirai des dîmes et des sacrifices pacifiques. *ŷ.* Si je fais un retour heureux à la maison de mon père. Je vous offrirai. Gloire au Père. Je vous offrirai.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 17, 1-9

IN illo témpore : Assúmpsit Jesus Petrum, et Jacóbum, et Joánnem fratrem ejus, et duxit illos in montem excélsu[m] seórsum : et transfigurátus est ante eos. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus prit Pierre, Jacques et Jean son frère, et il les conduisit sur une haute montagne, à l'écart, et il fut transfiguré devant eux. Et le reste.

De Homilía
sancti Leónis Papæ

De l'Homélie
de saint Léon Pape

Sur la Transfiguration du Seigneur

ASSUMPSIT Jesus Petrum, et Jacóbum, et fratrem ejus Joánnem, et conscénso cum eis seórsum monte præcélso, claritátens uæ glóriæ demonstrávit : quia licet intellexissent in eo majestátem Dei, ipsíus tamen córporis, quo divínitas tegebátur, poténtiam nesciébant. Et ídeo próprie signantérque promiserat, quosdam de astántibus

JÉSUS prit avec lui Pierre et Jacques et son frère Jean puis, ayant avec eux gravi, à l'écart, une haute montagne, il leur manifesta l'éclat de sa gloire. Certes, ils avaient reconnu en lui la majesté de Dieu, mais ils ignoraient la puissance du corps qui couvrait la divinité. Et c'est pourquoi Jésus avait promis en termes formels et précis que certains de ses disciples présents ne goû-

discípulis non prius gustáre mortem, quam vidérunt Fílium hóminis veniéntem in regno suo, id est, in régia claritáte, quam spiritaliter ad natúram suscépti hóminis pertinentem, his tribus viris voluit esse conspícua. Nam illam ipsius Deitátis ineffábilem et inaccessibilem visiónem, quæ in ætérnam vitam mundis corde servátur, nullomodo mortáli adhuc carne circumdati intuéri póterant et vidére.

℞. Dixit Angelus ad Jacob : * Dimítte me, auróra est. Respóndit ei : Non dimíttam te, nisi benedíxeris mihi. Et benedíxit ei in eódem loco. ŷ. Cumque surrexisset Jacob, ecce vir luctabátur cum eo usque mane : et cum vidéret quod eum superáre non posset, dixit ad eum. Dimítte.

teraient pas la mort, avant de voir le Fils de l'homme venant en son règne, c'est-à-dire dans la splendeur royale qui appartient spirituellement à la nature de l'homme élevé à l'union hypostatique, et qu'il voulut montrer aux yeux de ces trois hommes. Quant à la vision ineffable et inaccessible de la divinité elle-même, vision réservée pour la vie éternelle aux cœurs purs, ils ne pouvaient aucunement, encore revêtus de leur chair, la regarder et la voir.

℞. L'Ange dit à Jacob : * Lâche-moi ; voici l'aurore. Jacob répondit : Je ne te lâcherai point, que tu ne m'aies béni. Et l'Ange le bénit en ce même lieu. ŷ. Jacob se leva et voici qu'un homme luttait avec lui jusqu'au matin, et se voyant incapable de le vaincre, cet homme lui dit : Lâche-moi.

LEÇON VIII

DICENTE Patre : Hic est Filius meus diléctus, in quo mihi bene complá-cui, ipsum audíte; nonne evidénter audítum est : Hic est Filius meus, cui ex me et mecum esse sine

LORSQUE le Père dit : *Celui-ci est mon fils bien-aimé, en qui je me suis complu, écoutez-le, n'est-il pas évident qu'on doit comprendre : Celui-ci est mon Fils auquel il appartient*

témpore est? quia nec génitor génito prior, nec génitus est génitóre postérieur. Hic est Fílius meus, quem a me non separat Déitas, non dívidit potéstas, non discérnit ætéritas. Hic est Fílius meus, non adoptívus, sed próprius : non aliúnde créatus, sed ex me génitus : nec de ália natúra mihi factus comparábilis, sed de mea esséntia mihi natus æquális.

R_Y. Vidi Dóminum fácie ad fáciem : * Et salva facta est ánima mea. Ÿ. Et dixit mihi : Nequáquam vocáberis Jacob, sed Israël erit nomen tuum. Et salva.

d'être de moi et avec moi, éternellement? car celui qui engendre n'est pas antérieur à celui qui est engendré, et celui qui est engendré n'est pas postérieur à celui qui engendre. Celui-ci est mon Fils que la divinité ne sépare pas de moi, que la puissance ne divise pas et que l'éternité ne distingue pas. Celui-ci est mon Fils, non pas adoptif, mais au sens propre, non pas créé d'un autre, mais engendré de moi; non pas d'une autre nature et devenu comparable à moi, mais né de mon essence et égal à moi.

R_Y. J'ai vu le Seigneur face à face, * Et ma vie est restée sauve¹. Ÿ. Et il m'a dit : Tu ne t'appelleras plus Jacob, mais Israël sera ton nom. Et ma vie.

LEÇON IX

HIC est Fílius meus, per quem ómnia facta sunt, et sine quo factum est nihil : qui ómnia quæ fácio, simíliter facit; et

CELUI-CI est mon Fils, par lequel tout a été fait et sans lequel rien n'a été fait. Tout ce que je fais, il le fait de même et quelle

1. Nous donnons le sens de l'hébreu qui exprime l'étonnement de Jacob se voyant encore en vie après avoir vu Dieu, alors que l'opinion commune, et qui est encore l'opinion théologique actuelle, était qu'on ne pouvait voir Dieu sans mourir. Mais le liturgie utilisant le sens obvie du latin de la Vulgate : *J'ai vu Dieu et mon âme est devenue sainte* avait probablement en pensée que la vision de Dieu, ou plutôt de Dieu représenté par son ange, a sanctifié l'âme de Jacob.

quidquid óperor, inseparabiliter mecum atque indifferenter operatur. Hic est Fílius meus, qui eam, quam mecum habet æqualitatem, non rapina appetiit, nec usurpatione præsumpsit : sed manens in forma glóriæ meæ, ut ad reparandum genus humanum exsequeretur commune consilium, usque ad formam servilem inclinavit incommutabilem Deitatem. Hunc ergo, in quo mihi per ómnia bene compláceo, et cujus prædicatione manifestor, cujus humilitate clarificor, incunctanter audite : quia ipse est veritas et vita, ipse virtus mea atque sapientia.

R. Cum audisset Jacob quod Esau veniret contra eum, divisit filios suos et uxóres, dicens : Si percússerit Esau unam turmam, salvábitur áltera. * Libera me, Dómine, qui dixísti mihi : * Multiplícabo semen tuum sicut stellas cæli, et sicut arenam maris, quæ præ multitudíne numerári non potest. Ÿ. Dómine, qui dixísti mihi, Revértere in terram nativitátis tuæ : Dómine, qui pascis me a

que soit l'œuvre que j'opère, il l'opère avec moi, par une action inséparable et nullement différente de la mienne. Celui-ci est mon Fils ; il n'a point désiré injustement, ni usurpé présomptueusement son égalité avec moi, mais demeurant dans la nature de ma gloire, il a incliné l'immuable divinité, jusqu'à prendre une nature d'esclave, pour exécuter notre commun dessein de restaurer le genre humain. Celui-ci donc en qui je me complais pour tout, dont la prédication me manifeste, dont l'humilité me glorifie, écoutez-le sans hésitation ; car il est la vérité et la vie, il est ma vertu et ma sagesse.